
2. Fruinvarp

til laga u m  erfðafjárskatt.

(Lagt fyr ir  Alþingi 1921.)

1. gr.
Af ö l lum  f já rm u n u m ,  er við and lá t  m a n n s  hverfa til erfingja hans, og 

sje búið  tekið til skifta h jer  á landi, skal g jalda ska tt  í r ikissjóð.



2. gr.
F já rh æ ð  erfðafjá rskatts ins  e r  ákveðin  þ an n ig :

A. Af erfðafje, sem  hv erfu r  til þess h jóna ,  e r  lifir hitt eða niðja  h ins  látna, 
eða k jö rb a rn a  hans, skal sv ara  a f  arfi hvers  erfingja  u m  sig:

1. Af fyrstu 1000....k r ................................  1 l/i af h u n d ra ð i .
2. — n æ s tu  1000 — ................................  F /s  — ------

og svo á f ram  þannig , að s k a t tu r in n  eykst u m  a/4 a f  h u n d ra ð i  á hverju  
þ ú su n d i ,  sem  a r fu r in n  h æ k k a r  um , alt að 10 af h u n d ra ð i .

B. Af erfðafje, sem  hv erfu r  til fo re ld ra  h in s  lá tna  eða n ið ja  þe irra ,  er ekki 
h eyra  u n d i r  staflið A. skal svara  at arfi hvers  erfingja u m  sig:

1. Af fyrstu  1000....k r .................................  5V* af h u n d ra ð i
2. — næ stu  1000 — .................................  6 — ------

og svo á f ram  þannig , að sk a t tu r in n  eykst um ’/*' a f  h u n d ra ð i  á hverju
þú su n d i ,  alt að  25 af hu n d rað i.

C. Af erfðafje, sem  hv erfu r  til afa eða ð m m u  h in s  lá tna ,  eða n ið ja  þe irra ,
er eigi he jrra  u n d ir  stafliðina A. og B., eða til Q arsky ldari  erfingja, eða
ósky ldra ,  skal sv ara  a f  arfi hvers  erfingja u m  sig:

1. Af fyrstu  1000....k r .................................  11 af h u n d ra ð i
2. — næ stu  1000 — .................................  12 — ------

og svo á fram  þan n ig  að  sk a t tu r in n  eykst u m  1 af h u n d ra ð i  á hverju
þ úsu n d i ,  alt að 50 a f  h u n d ra ð i .

D. Af erfðafje, sem  h v er fu r  til k i rk n a ,  o p in b e r ra  sjóða, gjafasjóða, Qelaga, 
s tofnana , eða a n n a r s  slíks, skal greiða 10 af  h u n d rað i .

3. gr.
E rfðafjá rska t t  skal greiða af  öllu þvi, e r  nefnist a r fu r  í e iginlegum 

skilningi og e n n f re m u r  af  gjafaarfi, d án a rg jö fu m  og arfi fv r irfram  g re iddum , 
sbr. tilsk. 25. sept. 1850, 10. gr.

E n n f r e m u r  skal greiða erfðafjárskatt  af v e rð m æ tu m  eigum  eða rjett- 
in d u m ,  er  við an d lá t  m a n n s  hverfa  til erfingja eftir sam ning i hins látna m an n s  
við an n a n ,  eða fyr ir  fjárgreiðslu a f  hen d i  h ins  látna. U ndanþeg ið  skatli  er þó 
tryggingarfje og lífeyrir, sem  k ey p tu r  e r  fyr ir  a n n a n  sa m k v æ m t ák v æ ð u m  laga 
eða o p in b e rr i  fyr irsk ipan .

Af fas te ignum  h je r  á landi, er falia í a r f  við skifíi, er fara fram  i út- 
lö n d u m , skal gre iða  erfðafjá rskatt  eftir þessum  lögum  til ríkissjóðs. Skip, sem  
skráse tt  e ru  h je r  á landi,  skal fa ra  m eð  sem  fasteign.

4. gr.
E rfðafjá rska tt  skal og gre iða :

1. Af g jöfum , er  gefnar e ru  i l ifanda lífi, ef gefandi h e fu r  áskilið  sjer tek ju r
eða no t  g ja fa r in n a r  til d au ð ad ag s  eða fyrir ákveðið  t ím abil ,  sem  eigi er á 
enda  ru n n ið  á d án a rd æ g ri  hans.

2. Af g jöfum , er gefnar eru  á h in u  s iðasta  ári fvrir  an d lá t  gefanda, ef eigur
h an s  hafa fyrir  g ja f irna r  rý rn a ð  u m  10 af h u n d ra ð i  eða  m eira .

3. Af öllum I já rm u n u m ,  er  gefnir hafa verið eða afhen tir  í því skyni, að
k o m as t  hjá að gre iða ska tt  eftir lögum  þessum .



Þ á  er  an n a ð  h jó n a  deyr ,  og það, sem  lengur lifir, s i tu r  í ósk iftu  
búi, skal eigi greiða erfðafjá rskatt  a f  fje því, sem  óskift er, en  u p p h æ ð  b ú s in s  
skal þá  ákveð in  á þ a n n  hátt ,  er segir í 10. gr.

E f  það  h jóna ,  e r  s i tu r  í óskiftu  bú i,  b o rg a r  e r fing jum  h in s  lá tna ,  e in u m  
eða fle irum , a llan  a r f  þ e ir ra  eða n o k k u r n  h lu ta  han s ,  á ð u r  en  til skifta k em u r ,  
skal g ja lda  erfðafjárskatt a f  a r fa h lu tu m  þ essu m , þ ega r  bú ið  k e m u r  til skifta 
og greiðist s k a t tu r in n  af  erfðafje þ e ir ra  eríingja, e r  þ á  tak a  arf, i r je t tu  h lu t-  
falli eftir sky ld le ika  þ e ir ra  við arfleifanda.

H aíi þ að  h jóna ,  e r  s i tu r  í óskiftu  bú i,  gefið erfingjum  h in s  lá tn a  m eira  en 
s v a r a r  hálfri u p p h æ ð  búsins ,  skal telja gjafir þessa r  m eð  til erfðafjárskatts , þó  
svo, að h æ k k u n in  n em i ekki m e iru  en  he lm ing i u p p h af leg ra r  b ú s u p p h æ ð a r .

.6. gr.
N ú  n e m u r  fjá rh æ ð  sú, e r  til erfingja fellur, eigi 100 k ró n u m  sam ta ls ,  

og skal þá  d án a rb ú ið  u n d an þ eg ið  erfðafjárskatti.
S k a t tu r  skal ta l in n  a f  h v e r ju m  10 k ró n u m  af  f já rhæ ð  hvers  fjárerfða- 

h lu ta ,  en  m in n i  f já rhæ ð  eigi til g re in a  tekin.
U n d an þ eg in  erfðafjá rskatti  e ru  h an d r i t ,  bókasö fn ,  lis taverk  og m in ja -  

gripir, e r  v e rð m æ ti r  e ru  fy r ir  sögu landsins , listir eða visindi, ef h lu t ir  þessir 
e ru  án a fn að ir  eða gefnir o p in b e ru m  sö fn u m  lan d in s  eða a lþ jóð legum  s to fn u n u m .

Af erfðafje, sem  án a fn að  er  til gu ð sþ ak k a ,  l ik n a rs to fn a n a  eða a lm e n n -  
ingsnota, e r  s t jó rn a r rá ð in u  he im ilt  að færa erfðafjá rska t t inn  n ið u r  í 5 af 
h u n d ra ð i  hverju .

7. gr.
F já rh æ ð  erfðafjá rskalts ins  skal re ik n a  eftir sky ld le ika  erfingjans við 

arfle ifanda, h v o r t  h e ld u r  a r fu r in n  fellur til erfingja að lögum  eða eftir arf- 
le iðsluskrá .

N ú  eru  h jó n  skilin  að borð i og sæng, en a r fu r  tæ m is t  ö ð ru  þeirra  
eftir h itt  látið, og skal þ á  telja e r fðafjá rska tt inn  eftir skyldleik  þess við hið  Iátna.

Af erfðafje, sem  tilfellur h jó n u m , er  b ú a  sam eigna rbú i ,  skal telja erfða- 
fjárskatt  eftir sky ld le ika  þess h jóna ,  e r  n æ rsk y ld a ra  er h in u m  lá tna , ef erfða- 
íjeð r e n n u r  in n  í sam eign  þe irra .  Þ egar  t já rh æ ð  sú, er til arfs  fe llu r e r  falin 
í á rg re iðslum , svo sem  ár leg u m  lífeyri, vax ta -  eða afg ja ldsa fno tum  eða því 
líku, þ á  skal telja erfðafjá rska tt  a f  f já rh æ ð in n i  tífaldaðri,  ef árg re iðslan  er 
b u n d in  við lífstið eins eða fleiri, e r  á  lífi e ru  þegar a r fu r in n  fellur, eða við 
óákveðna á ra tö lu ;  en ef en d u rg re ið s lan  er  m ið u ð  við ák v eð n a  á ra tö lu ,  skal 
m argfalda  f já rh æ ð in a  m eð  á ra tö lu n n i ,  þó  a ld re i  m e ira  en  25 á ru m ,  en  sje 
íjárgre iðslan  æ v arand i,  skal h ú n  tu t tugu  og f im m  földuð.

8. gr.
E rfðafjá rska t tu r  k e m u r  í g jalddaga við lát arfleifanda, og skal, þegar 

o p in b e r  skifti fara fram , g re id d u r  i skiftalok. í d á n a rb ú u m ,  er  m y n d u g ir  erf- 
ingjar eða sjers tak ir  sk if ta ráð en d u r  skifta, eða þegar  a r fu r  e r  tek in n  á n  skifta, 
skal ska t t inn  greiða á 12 m án að a  fresti frá an d lá t i  arfle ifanda, n e m a  in n k ö l lu n

5. gr.



hafi verið gefinn ú t  m eð  12 m án að a  fyr irvara , en  þá  skal sk a t t in n  gre iða  á 8 
m á n a ð a  fresti frá því, e r  in n k ö l lu n a r f re s tu r  er ú t ru n n in n .

E rfð a f já rsk a t tu r  skal ta l inn  af h v e r ju m  erfðah lu ta  u m  sig, og skal alt 
það, e r  h v e r  erfingi u m  sig h lý tu r  ú r  b ú in u  að arfi, gjöf, gjafaarfi o. s. frv. 
talið í e inu  lagi.

N ú  hefu r  arfle ifandi fyrir  an d lá t  sitt gefið eða afhen t  e in h v e r ju m  erf- 
ingja svo m ikið , að það, e r  h o n u m  b er  a f  b ú in u ,  h re k k u r  eigi fyrir  erfðafjár- 
skatti  hans ,  og skal þ á  greiða það ,  er til van ta r ,  s a m k v æ m t þvi, sem  segir í 5. gr

9. gr.
N ú  d ey r  m a ð u r ,  er a r f  h e fu r  h lo tið  á ð u r  en e rfðafjá rska t tu r  eftir 

þessum  lögum  er  g re iddur ,  en  a r fu r in n  fellur s iðan  til a n n a ra  og skal þá 
aðe ins  gre iða ska t t  eitt skifti af arfi þessum , en f já rhæ ð skatts ins  skal, þegar 
svo b e r  við, m ið a  við skyldleik  e r f ing janna  við þ a n n  arfleifanda, e r  fjær þeim  
s te n d u r  að skyldleika.

10. gr.
I ö l lu m  þeim  d á n a rb ú u m ,  þ a r  er o p in b e r  skifti fa ra  eigi fram , svo og 

þegar það  h jó n a ,  e r  lengur lifir, s i tu r  í óskiftu búi, sk u lu  erfingjar sem ja  
e rfðafjá rskýrslu  og sen d a  h a n a  h in u m  reglulega sk if ta ráð an d a  áð u r  en l ið inn 
er f res tu r  sá, e r  ák v eð in n  er í 8. gr.

E rfð a i já rsk ý rs lu r  skal sem ja  eftir fy r irm ynd , er s t jó rn a rráð ið  se tu r 
og skal i h en n i  ský rt  frá ö l lum  v e rð m æ tu m  eignum  bús ins  og sk u ld u m  þess 
og skyldleik  erfingja við h in n  látna, svo og, ef skifti hafa farið fram , hvern ig  
fjeð skiftist milli erfingja. I erfðafjá rskýrslu  skal einnig skýrt  frá gjöfum , af- 
sö lu m  eða sa m n in g u m , er  h in n  látni k a n n  að hafa gjört og ska t tsky lda  fvlgir 
eftir þessum  lögum.

11. gr.
S k if ta ráðand i skal hafa eftirlit m eð, að e r fðafjá rskýrs lu r sjeu rjett 

s a m d a r  og se n d a r  á sa m t gre iðslu  skatts ins  á á k v e ð n u m  fresti. Sje erfðafjár- 
skýrsla  eigi send í r je t tan  tim a, skal sk if ta ráðand i setja brjeflega h lu taðeigend- 
u m  frest til að  g jöra  sk ý rs lu n a  og leggja við dagsektir.

Allir erfingjar sk u lu  und irsk r ifa  sk ý rs lu n a ,  og b e ra  þeir allir ábyrgð  á, 
að h ú n  sje rje t t  og send  á r je t tu m  tím a.

12. gr.
E f  ekki fer f ram  sala  á o p in b e ru  upp b o ð i á f já rm u n u m ,  sem  falla í 

erfðir, skal  sk if ta ráð an d i  tilnefna tvo óvilhalla  m enn , e r  m eti  f já rm u n in a  til 
pen inga, ef æ tla  m á ,  að  þeir  n em i sam ta ls  1000 k ró n u m .

E t sk i t ta ráð an d i  á l í tu r  að arfleifandi hafi afhent eða gefið f já rm u n i  i 
l ifanda lifi, sem  gre iða  ætti af erfðafjárskatt s a m k v æ m t  1. gr., ge tu r  sk iftaráð- 
an d i  krafist skriflega yfirlýsingar u m  það  af hálfu  þeirra ,  sem  h o n u m  þykir  
líklegt að hlotið  hafi þessa f já rm u n i.  E f  e inhver sk o ras t  u n d a n  að gefa slíkar 
ský rs lu r ,  skal sk if ta ráðand i  brjeflega setja h lu taðe iganda  frest til þess og leggja 
við dagsektir.



13. gr.
Allir em b æ tt ism en n  og aðrir ,  sem  o p in b e r  s tö rf  hafa  á hend i,  sö m u -  

leiðis s t jó rn en d u r  b an k a ,  vátryggingarfjelaga, h lutafjelaga, kaupfje laga, spar i-  
s jóða og a n n a ra  sl ik ra  s to fn an a  eða fjelaga, e ru  sky ld ir  að  gefa ókeyp is  í fyrir-  
sk ip u ð u  s tu ttu  form i, a l la r  þ æ r  ský rs lu r ,  e r  þeir geta í tje látið og m ega verða 
sk if ta ráðanda  að liði við s ta r f  hans ,  svo sem  sk ý rs lu r  u m  hlu tabrjef ,  sk u ld a -  
brjef, þ inglesin eða óþinglesin, innieignir , veðvo tto rð  o. s. frv.

E f  e inhver  sk o ra s t  u n d a n  að gefa þ æ r  skýrs lu r,  sem  krafist er, sker  
s t jó rn a rráð ið  úr,  h vo rt  h a n n  sje s k y ld u r  til þess og getur, ef þ ö r f  k re fu r,  lagt 
við dagsektir ,  u n s  s k ý r s lu rn a r  e ru  gefnar.

14. gr.
N ú  v e rð u r  sú  r a u n  á, að  arfi h e fu r  leynt ver ið  v isvitandi eða rang t  skýrt  

frá a tv ikum , er á h r i f  hafa á ska t t inn ,  eða e in h v er ju  þvi leynt, er til g re ina  
b e r  að tak a  til h æ k k u n a r  ska tts ins  og skal þ á  gre iða f im m falda  þá  f járhæ ð , 
e r  læ k k u n  skatts ins  fyr ir  þessar sak ir  m u n d i  n em a. Með m á l  ú t  af þ e s su m  
efn u m  skal farið sem  a lm e n n  lögreglum ál,  n e m a  m ál  sje svo vaxið, að ákvæ ði 
h in n a  a lm en n u  hegningarlaga ná i til þess.

15. gr.
E rfðafjárskatt  og dagsektir  eftir lögum  þessum  m á  taka lögtaki sam - 

k v æ m t lögum  16. des. 1885.

16. gr.
Lög þessi öð last gildi 1. j a n ú a r  1922 og falla frá s a m a  t ím a  ú r  gildi 

lög nr.  15, 11. jú li  1911 u m  erfðafjárskatt.

A t h u g a s e m d i r .
E rfð af já rsk a t t in u m  v a r  b rey tt  í þ að  fo rm , sem  h a n n  n ú  er, m eð  1. n r.  

15 frá 11. jú l í  1911 og fjellu þá  ja fn f ram t ú r  gildi t i lsk ipun  12. sept. 1792 og 
opið b r je f  8. febr.1810 u m  erfðatjárgja ld , sem  v o ru  o rð in  langt á eftir t im a n u m . 
E rfðaQ árska ttu r inn  v ar  h æ k k a ð u r  mjög m ik ið  1911, g e rð u r  s t ig h æ k k an d i  og 
m ish á r  eftir sky ld le ika  erfingja. Yfirleitt m á  segja, að h a n n  hafi þ á  verið g e rð u r  
vel ú r  garði sam a n b o r ið  við slika ska tta  erlendis.

Við s k a t ta m á la ra n n s ó k n  þá, sem  n ú  h e fu r  farið  fram , h e fu r  verið  ræ tt  
n o k k u ð ,  hv o rt  b rey ta  skyldi e n n  s tefnu erfðafjá rskatts ins  og þ á  sjerstaklega 
h v o r t  a fn em a  skyldi h á m a r k  h u n d rað sg ja ld s  ska tts ins  svo að a l lu r  a r fu r  fjelli 
til ríkisins, e r  færi f ram  ú r  ák v eð in n i  u p p h æ ð .  E inn ig  h v o r t  taka  skyldi tillit 
til e fnahags erfingja við á k v ö rð u n  h u n d ra ð sg ja ld s  skattsins, þan n ig  að sk a l t-  
u r in n  væri þvi h æ rr i  sem  e fn ah ag u r  þ e ir ra  væ ri betri. N ið u rs tað a n  hefur  þó 
orðið, að b re y ta  ekki s tefnu skatts ins  þann ig  að sinni.

F r u m v a rp  það, sem  nú  er  lagt fyrir Alþingi, hv ílir  því á s ö m u  u n d ir -  
s töðu  sem  gildandi lög og e r  í f lestum  efn u m  óbreytt.  B rey tingar  þæ r,  sem



stungið  er  u pp  á, e ru  gerðar  i þe im  tilgangi, að a u k a  tek ju r  rikissjóðs, anná rg -  
vegar m eð  h æ k k u n  ska tts ins  á n ið ju m  arfleifanda, h insvegar  m eð  ák v æ ð u m , 
sem  eiga að hafa i för m eð  sjer n á k v æ m a ra  f ram ta l  til ska tts ins  en  verið  hefur.

T e k ju r  ríkissjóðs a f  e r fðafjá rska t t inum  hafa  verið  3 s íðus tu  á r in  eftir 
að æ tla  m á  að s k a t tu r in n  hafi e ingöngu verið  ta l in n  eftir lö g u n u m  frá 1911:

H in  m ik la  a u k n in g  á sk a t t in u m  1919 stafar bæ ði af ó v en ju m ik lu m
m a n n d a u ð a  1918 vegna in f lú en su n n ar ,  sem  þá geysaði og þó sjerstaklega af 
þvi, að fyrst þ á  falla i a r f  s tó ra r  f já rhæ ð ir  5 að tölu. E n d a  þó tt  erfitt sje af 
þ essu m  tö lu m  að ætla, hvað  s k a t tu r in n  m u n i  gefa i r ík issjóð n æ s tu  ár in , m á  
telja víst, að  2 —3 s likar s tó ra r  f já rhæ ð ir  m u n i  falla í a r f  árlega og te k ju rn a r
af  e r fð a f já rsk a t t in u m  ó b re y t tu m  m æ tti  þ á  áæ tla  30—40 þús. kr. Sje nú , vegna
n au ð sy n ja r  rík issjóðs á að fá a u k n a r  tek ju r ,  litið á, h v o r t  eigi m egi h æ k k a  
erfðafjá rskatt inn  að e in h v er ju  leyti, e r  bert,  að ó sa m ræ m i er á milli erfðaskatts- 
flokkanna ,  þ an n ig  að  n ið ja r  eða það  b jóna ,  sem  lifir hitt, g ja lda  tiltölulega 
tö luvert  lægri erfðafjárskatt ,  h e ld u r  en  f ja rsky ldari  f lokkarn ir ,  enda  þó tt  tekið 
væ ri fult tillit til þess, að  f ja rsk y ld u m  b æ ri  að  gre iða m eira .  Þ e t ta  v e rð u r
sjerstaklega áb e ran d i  e r  a r fu r in n  v e rð u r  svo hár ,  að eigi ge tu r  verið  að ræ ða  
u m  að h a n n  sje aðe ins fram fæ rs lu ey r ir  b a rn a .  Þ að  þótti því rje tt  að láta skatt-  
gjaldið h æ k k a  n o k k ru  ö ra ra  á þessum  flokki h e ld u r  en  er í núg ildand i  lög- 
u m  og ja fn f ra m t  færa h á m a r k  h u n d rað sg ja ld s in s  upp . Þessi a u k n in g  m á  gera 
ráð  fyrir að gefi í rikissjóð 15 þús. kr. árlega.

Erfðafjárskatti  á h in u m  e r fð a f lo k k u n u m  þótti ekki fært að b rey ta  að sinni.
E ftir  rey n s lu  s iðustu  á ra  er er fðafjá rska t tu r  sá, sem  g re id d u r  er árlega 

að m eðaltali  2 —3°/o af  f j á rm u n u m  þeim , sem  í erfðir hafa fallið og m u n d i  það 
m eð  ó b re y ttu m  skatti, e r  n æ m i 30—40 þús. kr.  sv ara  til sem  næ st að l 1/ 2 
m iljón  k ró n a  fjelli í a r f  árlega á ö llu  lan d in u ,  eða að eignir þæ r,  sem  yfirleitt 
fjellu í erfðir n æ m u  60—70 milj. k ró n a .  Þ að  er  þó  áreiðanlegt,  að þ æ r  eignir 
n e m a  m ik lu  m eiru ,  þ a r  sem  fas te ign irnar e in a r  m eð  m jög  lágu m ati  eru  
m e tn a r  á ca. 98 milj. kr. Þ að  e r  líka vitanlegt, að æ ðim ik ið  f|e k em s t  u n d a n  
erfðaíjárskatti  vegna of lágs fram ta ls  erfingja, g jafa  arfle ifanda í lifanda lífl 
o. s. frv. Til þess að  re y n a  að k o m a  í veg fyrir  þetta ,  he fu r  þ ó tt  r je t t  að fyr- 
i rsk ipa  að ja fn að i  við erfðir m a t  óv ilha llra  m a n n a  og sky lda  þá, sem  æ tla  m á  
að viti best u m  fjárhag  arfleifanda, til þess að  gefa sk ý rs lu r  u m  h a n n  e fk ra f -  
ist er. Má gera  rá ð  fyrir, að slíkt au k ið  eftirlit m eð  fram tali au k i  te k ju r  r ík -  
issjóðs, en hve m ik ið  er  erfitt að áætla.

Að öllu  sam an lö g ð u  m á  sennilega áæ tla  að  e r fðafjá rska ttu r inn ,  m eð  
b rey tin g u m  þeim , sem  h je r  er s tungið  up p á ,  nem i n æ s tu  á r in  u m  50 þús. kr. 
árlega. Að ö ð ru  leyti þy k ir  aðe ins  ástæ ða til að geta í fáum  o rð u m  þeirra  
brey tinga ,  sem  h je r  er s tungið  u p p á ,  þvi að eins og að f r a m a n  er  sagt, er 
m eg in h lu t in n  ób rey ttu r .

Árið 1917
— 1918
-  1919

13,4 þús. kr. 
11,9 -  — 
73,1 -  —



U m  2. gr.
Sanngirn i  m æ lir  m eð því, að  k jö rb ö rn  greiði s am a  ska tt  sem  n ið ja r  

h ins látna, eins og líka m u n  vera víðast erlendis. E ft ir  g ildandi lögum  fer 
sk a t tu r  af arfi k jö rb a rn a  eftir skvldléika þe irra  við arfle ifanda og verða  því 
fjarskjdd k jö rb ö rn  að  sæ ta h á u m  skatti. H æ k k u n in  á h rrs ta  erfðaflokki e r  á 
fyrstu 1000 kr. ú r  U / 10%  up p i l 'A 0/0 °g  áfram  þann ig , að s k a t tu r in n  h æ k k a r  
u m  V4°/o í stað Vio%  u p p i  10°/o i s tað  5°/o.

A ð a lh æ k k u n in  v e rð u r  því á n o k k u ð  h á u m  örfum .

U m  7. gr.
Eftir  g ildandi lögum  finst u p p h æ ð  sú, sem  greiða á a f  erfðafjárskatt,  

ef a r fu r in n  er ta linn  í á rg re iðs lum , b u n d n u m  við lífstíð eða u m  ó ák veð inn  
tíma, á þ an n  hátt ,  að  gre iðslan  m argfa ldas t  m eð  fim m , en sje h ú n  m ið u ð  við 
ákveðna  á ra tö lu ,  m argfald is t g re iðslan  m eð  á ra tö lu n n i ,  þó  a ldre i m eð  m e iru  
en  tu ttugu  og f im m . R je tta ra  h e fu r  þ ó t t  að b rey ta  þessu  þann ig , að i fy rra  
d æ m in u  m argfaldaðis t ársgreiðslan  m eð  tíu, en i s íðara  væri m arg fö ld u n a rh á -  
m a rk ið  tu t tugu  og f im m  og s a m a  gilti, ef árgre iðslan  væri æ v arand i.  E r  þe tta  
sem  næ st sö m u  ákvæ ði og D an ir  hafa i erfðafjá rskatt ts lögum  s in u m .

U m  12. gr.
Sk if ta ráðanda  er h je r  gert að skyldu , ef ekki fer f ram  sala á o p in b e ru  

uppboði,  að láta m e ta  a r f  a f  óv ilhö llum  m ö n n u m  svo að  s íðu r  verði u n d a n -  
dregíð m eð  oflágri virð ingu, eins og s tu n d u m  m u n  hafa á tt  s ier s tað  í erfingja- 
skiftum , þvi að erfðafjárskjTrsIu r  m u n u  s ja ldan  vera  r a n n s a k a ð a r  til h l í ta r  af 
sk if ta rráðanda .  Við o p in b e r  skifti e r  slíkt m a t  venjulegt, en  rjett  þótti  þó  að 
lögákveða það. N em i f já rm u n irn ir  ekki 1000 kr. þy k ir  ekki svara  "kostnaði að 
stofna til mats.

Síðari m álsgrein  12. gr. er einnig s tungið  u p p  á til a u k in s  eftirlits, þ a r  
sem  ekki er óalgengt, að f já rm u n ir  sjeu gefnir i l ifanda lifi, sem  greiða ætti 
af erfðafjárskatt og e r  æ tlast til að þessi h e im ild  til að krefjast upplýsinga 
geti h já lp að  til að n á  skatti  a f  þ essh á tta r  g jöfum .

U m  13. gr.
í likingu við h e im ild  þá, sem  stungið  er u p p  á að setja í tek juskatts -  

lögin u m  tek ju fram ta l  m. m. þótti  eðlilegt að he im ila  sk if ta ráð an d a  i erfða- 
fjárska t ts lögunum  að krefjasl skýrs lna  þe irra ,  e r  n au ð sy n leg a r  þæ ttu  til að 
ákvarða  u p p h æ ð  skattskylds  arfs af hálfu  þeirra ,  sem  best gætu u m  h a n n  vitað.

U m  16. gr.
14. gr. h in n a  g i ldanda  laga u m  erfðafjá rskatt  fellur b u rt ,  en  í h e n n a r  

stað k e m u r  þessi grein. Þ ó tt  eigi sje ráðgerð  m eir i  b rey ting  á erfðafjárskatts- 
lö g u n u m  en  að f r a m a n  er  talið, þy k ir  r je ttas t  að tak a  u p p  öll lögin, svo að 
þ au  sjeu í e inn i heild.


